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Indicadores / Ano 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Proporção de municípios 
silenciosos - sem diagnóstico de 
casos novos no ano (n) 

58,6% 
(500) 

59,3% 
(506) 

58,5% 
(499) 

59,2% 
(505) 

64,5% 
(550) 

64,5% 
(550) 

64,4% 
(549) 

65% 
(554) 

Número absoluto de casos novos 
de hanseníase 

1873 1572 1524 1479 1243 1215 1.141 1.106 

Coeficiente de detecção de casos 
novos de hanseníase (por 100.000 
habitantes) 

9,35 8,02 7,78 7,45 6,04 5,86 5,47 5,27 

Proporção de casos novos em 
menores de 15 anos (n) 

4,5 % 
(84) 

3,7% 
(51) 

4,1% 
(63) 

4,0% 
(60) 

4,1% 
(51) 

4,5% 
(55) 

3,9% 
(45) 

5,1% 
(56) 

Proporção de contatos de casos 
novos de hanseníase examinados 
entre os registrados (%) 

81,3 76,0 75,1 82,1 87,6 90,7 94,5 94,6 

Proporção de casos novos de 
hanseníase curados nas coortes 
(%) 

88,9 90,1 88,9 88,4 88,0 88,4 89,4 87,1 

Proporção de casos novos de 
hanseníase com grau 2 de 
incapacidade no diagnóstico (%) 

9,8 12,3 10,1 12,3 10,4 10,9 12,4 13,9 


